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خبر: عرضه روغن فله و کارتن در استان
 با عجله روغن مایه را تو کارتن نریزی!

گزارش: چه خبر از شهر گردشگری همدان
 مهم ترین خبر اینکه این روز ها املت کمتر سرو 

می شود.
خبر: روحانی نیامد پارلمان لایحه را پس داد

 فکر می کنم اگر هم می آمد، نتیجه همین بود!
خبر: سایت شرط بندی در همدان نداریم

 چه بهتر، مراقب باشــید ایجاد نشــود، شیطان 
پرُتحرک و در کمین است.

رسانه: اشتغال زنان یک ضرورت است
 البته که بهترین اشــتغال انجــام نقش مادری 

است.
یادداشت: مادر محبوب ترین واژه در بین ملل

 بگذریم که برای برخی مطلوب ترین پول است!
ورزش: صعود پاس در نخستین شکست شهرداری

 همیشه در صعود باد.
خبر: تقدیم بودجــه 1600 میلیاردی برای همدان در 

سال آتی
 شــهروندان خود را برای پرداخت های بیشــتر 

آماده کنند!
خبر: راه اندازی 8 پایگاه مقاومت در شهرداری ها

 درحال نزدیک تر شدن به شهر مقاوم هستیم.
گزارش و اخبار محله: ذوالریاستین محل هم زیستی 

بین ادیان
 پــس در ایــن دهکده دو کدخدا با هم مشــی 

می کنند!
به  آسیب رســانی  مفتح  نیــروگاه  مدیرعامــل  خبر: 

محیط زیست را رد کرد
 قبول کنیم برخی فعالیت ها قهراً تبعاتی دارد.

هنر: استفاده از جشنواره تئاتر در خانه
 اگر بچه ها از این وضع و روش نگیرند بهانه!

خبر اقتصادی معیشتی: کمبود روغن و قند شایعه 
است

 شایعاتی که در برخی فروشگاه ها واقعیت دارد.
خبر: راه اندازی واحد بسته بندی تخم مرغ

 شما تخم مرغ را بیاور ما بسته بندی می کنیم.

تلخکخان

رضایی:  آذین   - خبر  گروه  ســپهرغرب، 
اگرچه مسئولان سازمان صمت از عرضه کافی 
روغن می گویند، اما بنکداران و خُرده فروشان 
از کمبود روغن در بازار و عدم عرضه صحبت 
می کنند و معــاون بازرگانی و تجارت داخلی 
سازمان صنعت، معدن و تجارت استان همدان 
نیز معتقد اســت جو روانی پیش آمده و تهیه 
بیش از نیاز توســط مردم موجب بروز چنین 

شرایطی شده است.
گویا نایاب شــدن و افزایش قیمت برخی اقلام 
خوراکی قصه ای پرُغصه است که بر دور تکرار قرار 
گرفته، هر چندوقت یک بار شــاهد کمیاب شدن و 
بعد هم افزایش قیمت در اقلامی ازجمله شکر، قند، 
روغن و برنج هستیم و گاهی عدم نظارت های کافی 
و درست نیز این جو را تشدید کرده و موجب ایجاد 
التهاب در ســطح جامعه می شــود و در این میان 
نیز دلالان و سوء اســتفاده گران بیشترین سود را 
از آشــفتگی بازار به جیب زده و در این میان مردم 

هستند که متحمل ضرر و زیان می شوند.
از موضوع نبــود روغن جامد که بگذریم، حدود 
دو هفته ای اســت که در همدان نیز زمزمه هایی از 
نایابی روغن مایــع خوراکی و افزایش غیر منطقی 
قیمت ها در برخی موارد شــنیده می شــود و مردم 
گلایه مند از عدم عرضه کافی روغن در بازار هستند.
چند روز پیش مدیرکل سازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان همدان از عرضــه به اندازه روغن 
در برخی فروشــگاه های زنجیــره ای و تعدادی از 
بنکداران راسته حسین خانی صحبت و عنوان کرده 
بود جای نگرانی در تأمین روغن در اســتان نیست 
و تقاضــا بیش از میزان مصــرف بوده و اکنون این 

مشکل عمده در استان است.
به منظور بررســی صحت و سقم توزیع و یا عدم 
توزیع روغن در میان بنکداران به بازار ســری زدیم 
که در نخستین مراجعه به یکی از مغازه های مرکز 
شهر، مشاهده کردیم روغن با قیمت مصرف کننده 
15 هزار و 600 تومانی به قیمت 17 هزار تومان به 
فروش می رسد که این موضوع خود تخلفی آشکار 
اســت و گویا هیچ گونه نظارتی در بازار وجود ندارد 
و عرضه کننــدگان اقلام خوراکی ترســی از حضور 
بازرســان در بازار ندارند که این وضعیت بر التهاب 

در بازار دامن می زند.
اما پس از آن به راســته حســین خانی مراجعه 
کردم و نخســتین مغازه دار این گونه عنوان کرد که 
روغن نیست و اگر هم روغنی در بازار توزیع شود، از 
سوی شرکت ها بوده و در کنار خرید روغن به اجبار 
باید یک قلم از اجناس همان شرکت همچون چای 

و غیره را نیز خریداری کنید تا روغن بفروشند.
همین فروشــنده با تأکید بر اینکه هیچ کاسبی 
از فروش اقلام خود بــدش نمی آید، گفت: درحال 
حاضر برخی فروشــندگان خُرد نیــز قیمت بالاتر 
از قیمت درج شــده روی روغــن از مصرف کننده 
می گیرند و برخــی از خریداران نیز به دلیل کمبود 

در بازار مجبور به خرید با همان قیمت بالا هستند.
وی بــا بیان اینکه فروشــندگان به هیچ عنوان 
حق ندارند بالاتر از قیمت مصرف کننده درج شــده 
روی کالا فروش داشته باشند، اظهار کرد: متأسفانه 
به دلیل عدم نظارت ها شاهد بروز این گونه تخلفات 

در بازار هستیم.
این بنکدار راســته حســین خانی افزود: اکنون 
برخی شــرکت ها عنوان کرده اند به ازای هر کارتن 
روغن باید یک کارتن کیک خرید داشــته باشــیم 
و این درحالی اســت که امثال من فروشنده کیک 
نیســتیم و به این دلیــل بســیاری از بنکداران و 
ازجملــه خــودم از آوردن روغن مایــع خوراکی 

خودداری می کنیم.
فروشــنده دیگری در این راسته بازار بیان کرد: 
روغن مایع خوراکی بین بنکداران توزیع نشــده و 
مســئولان می گویند توزیع شده است؛ اما حقیقت 
این بوده که وقتی شــرکت ها هــم بخواهند روغن 
فروش داشته باشــند، در کنار آن سایر اقلام را به 

اجبار باید خریداری کنیم.
وی ادامه داد: به عنوان مثال در کنار پنج کارتن 
روغن باید پنج کارتن کیک و یا سه کارتن روغن و 
20 کیسه پودر لباسشویی و یا دست آن شرکت را 

نیز خریداری کنیم تا روغن بفروشند.
یکی از بنکــداران دیگر که عنــوان می کرد از 
سابقه داران و قدیمی های این بازار است نیز گفت: 
روغن نیست و ممکن است تا ظهر بیاید، آن هم سه 

یا پنج کارتن و نه اینکه به تعداد قبل باشد.
وی با بیان اینکه می گویند چند روز آینده روغن 
در بازار بیشتر می شود، تصریح کرد: هیچ روغنی از 
سوی ســازمان صمت بین بنکداران این راسته بازار 
توزیع نشــده است و فقط ســامانه تجارت زیر نظر 
سازمان صمت است که خریدها و فروش ها در این 

سامانه ثبت می شود.
سوپری دیگری در منطقه کولانج عنوان کرد که 
چندر روز پیش روغن داشته و امروز ندارد و چیزی 
که مسئولان مبنی بر توزیع روغن عنوان می کنند، 
کذب محض اســت و اصلًا روغن نیست و اگر هم 
یک روز در هفته بیاوریم، با توجه به تقاضای بالا و 

تعداد کم عرضه، خیلی سریع تمام می شود.
وی با بیــان اینکه زمانی که روغن با ســهمیه 
توزیــع می شــود بــه همــان قیمت درج شــده 
مصرف کننده عرضه می شــود، گفت: اما درصورتی 
که خرید آزاد داشته باشیم، با کمی افزایش قیمت 

عرضه می کنیم.
مسئولان فروشگاه دیگری در همین منطقه نیز در 
ســاعات ابتدایی صبح که تازه اجناس خود را چیده 
بودند، عنوان کردند که روغن تمام شــده و نداریم و 

مشخص نیست چه زمانی دوباره عرضه کنیم.
اما سوپری دیگری در همین حوالی عنوان کرد 
کــه روغن نداریم و برای تهیــه روغن مایع باید به 
فروشــگاه های زنجیره ای مراجعه کنیم، چراکه به 

آن ها روغن سهمیه ای نمی دهند.

مغازه دار دیگری حوالی میدان آرامگاه بوعلی نیز 
عنــوان کرد که روغن جامد خیلی وقت اســت که 
موجود نیست و روغن مایع خوراکی و سرخ کردنی 
نیز حدود دو هفته ای می شــود که نیست و برخی 
از فروشندگان نیز اگر داشته باشند، بالاتر از قیمت 
درج شــده عرضــه می کنند و برخی از شــرکت ها 
نیــز خرید اقلام دیگــری را در کنار روغن اجباری 
می کنند و به همین دلیل برخی مغازه داران روغن 

نمی آورند.
اما با توجه به نابه سامانی موجود در بازار روغن 
همدان، بر آن شــدیم با مســئولان سازمان صمت 
اســتان نیز گفت و گویی داشته باشــیم که معاون 
بازرگانی و تجارت داخلی ســازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان همدان و معاون نظارت و بازرسی 
ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان همدان در 

این خصوص پاسخگو بودند.
معاون بازرگانی و تجارت داخلی سازمان صنعت، 
معــدن و تجــارت اســتان همــدان در گفت و گو با 
خبرنگار ما ضمــن بیان اینکه عرضه روغن در برخی 
فروشگاه های زنجیره ای درحال انجام است، اظهار کرد: 
روز گذشــته این عرضه کمی افزایش یافت و فشار به 

شرکت ها برای عرضه، بیشتر بوده است.
آقایــار فراشــی گفــت: جلســاتی برگــزار و 
فروشگاه های بزرگ را وادار کرده ایم که تحت هیچ 

شرایطی قفسه های روغن آن ها خالی نباشد.
وی با تأکید بر اینکه به شرکت کشت و صنعت 
خزل نهاوند فشار آورده ایم که نمایندگی گل رشته 
شــرکت تحت هیچ شــرایطی نباید خالی از روغن 
بماند، بیان کرد: خُرده فروشان می توانند با مراجعه 

به نمایندگی، روغن تحویل بگیرند.
فراشی با بیان اینکه علاوه بر اقدامات انجام شده 
وزارتخانه نیز قول داده اســت طی یک هفته تا 10 
روز آینده اوضاع بهتر و عرضه بیشــتر شود، افزود: 
بنکداران خود باید اقدام به تهیه روغن از کارخانه ها 

و شرکت ها داشته باشند.
معــاون بازرگانــی و تجارت داخلی ســازمان 
صنعــت، معدن و تجارت اســتان همدان تصریح 
کرد: مشــکل کنونی ما مقــداری در بخش تولید 
اســت و در بخش توزیع مشــکلی نداریم؛ تولید 
مقداری بالا و پایین شــده اســت، ولی در توزیع 
تمام تلاش خود را کرده ایم و به فروشگاه ها فشار 

آورده ایم.
وی با بیان اینکــه البته تعــدادی از بنکداران 
راسته حسین خانی نیز اقدام به تهیه و توزیع روغن 
کرده اند، ادامه داد: تولیدی ها حاشــیه سود را برای 
مغازه دار کم می زنند و شاید یکی از دلایل اختلاف 
قیمت عرضه با قیمت درج شده مصرف کننده، این 

موضوع باشد.
فراشــی مصرف ماهانه روغن در اســتان را سه 
هزار تنُ دانســت و خاطرنشــان کــرد: به همین 
میزان نیز در اســتان توزیع می شــود، چیزی که 
اکنون آزاردهنده بوده آن است که متأسفانه مردم 

بیش از حد نیاز درحال خرید روغن هســتند و در 
فروشــگاه ها فردی را نمی بینیم که در سبد خرید 

خود روغن نداشته باشد.
معاون بازرگانی و تجارت داخلی سازمان صنعت، 
معدن و تجارت اســتان همدان یادآور شد: حدود 20 
روزی است که این جو روانی ایجاد شده و خرید بیش 
از نیاز روغن ما را بیچاره کرده اســت و هرچه روغن 

داخل این شهر می آید، معلوم نیست کجا می رود.
وی با طرح این ســؤال که مگر می شــود یک 
فروشــگاه به عنوان مثال امروز 50 تنُ روغن بیاورد 
و فردا هیچ روغنی در آن نباشــد، اظهار کرد: این 
موضــوع دو راه دارد که دلیل آن یا عرضه خارج از 
شبکه بوده و یا اینکه مردم برده اند که با نظارت ها، 
دوربین ها و میزان مراجعات مشــخص اســت که 
مردم برده انــد؛ آن هم به تعداد هر نفر دو تا ســه 

روغن خرید می کنند.
داریــوش صفاری نیز در گفت و گو با خبرنگار ما 
ضمن بیان اینکه معاونت نظارت و بازرسی سازمان 
صمت فقط در بحث قیمــت اقلام و کالاها نظارت 
دارد، اظهار کرد: دلال در بازار روغن نیست، چراکه 
اگر بود، بایــد بیش از این میــزان افزایش قیمت 
روغن را داشتیم و با اختلاف 30 هزار تومان به بالا 
با قیمت درج شــده مصرف کننده و توزیع را شاهد 

بودیم و نه با اختلاف یک هزار و یا دو هزار تومان.
معاون نظارت و بازرسی سازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان همدان گفت: قطعــاً باید اقلام با 
قیمت درج شــده روی کالا به دست مصرف کننده 
برســد، اما این احتمــال وجود دارد کــه افزایش 
قیمــت یک هزار تا دو هزار تومانــی روغن به  دلیل 
افزایش هزینه های حمل جانبی از کارخانه تا مغازه 
فروشنده باشــد، اما برخی نیز از این موضوع سوء 

استفاده می کنند.
گرچه این روزها بازار اقــلام خوراکی به ویژه در 
بحث روغن ملتهب شــده اســت، امــا بنکداران و 
مغازه دارانی که آقای مدیرکل سازمان صمت عنوان 
کرده بود در آن مناطق بین آن ها روغن سهمیه ای 
توزیع می شــود، می گفتند که توزیعی نبوده و این 
صحبت ها کذب محض است و متأسفانه شرکت ها 
نیز فروش روغن در کنار سایر اقلام خود را دارند و 
به این دلیل شــاید بسیاری از خرید و عرضه روغن 

منصرف می شوند.
اما معــاون بازرگانی و تجارت داخلی ســازمان 
صنعــت، معدن و تجارت اســتان همــدان عنوان 
می کنــد که عرضه روغن در برخی فروشــگاه های 
زنجیره ای درحال انجام اســت و وزارتخانه نیز قول 
داده طــی یک هفته تا 10 روز آینده اوضاع بهتر و 
عرضه بیشــتر شود، اما بنکداران خود باید اقدام به 

تهیه روغن از کارخانه ها و شرکت ها داشته باشند.
فراشی مشکل کنونی را مقداری در بخش تولید 
دانست و این مهم را یادآور شد که در بخش توزیع 
مشــکلی نداریم و مصرف ماهانه روغن در اســتان 
حدود ســه هزار تـُـن بوده و به همیــن میزان نیز 
در اســتان توزیع می شــود، اما چیــزی که اکنون 
آزاردهنده بوده، این است که متأسفانه مردم بیش 
از حد نیاز درحال خرید روغن هستند و حدود 20 
روزی اســت که این جو روانی ایجاد شده و خرید 

بیش از نیاز روغن مشاهده می شود.
در موضــوع عرضه روغــن با قیمــت بیش از 
قیمت درج شــده برای مصرف کننده معاون نظارت 
و بازرسی ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
همدان گفت که قطعاً باید اقلام با قیمت درج شده 
روی کالا به دســت مصرف کننده برســد، اما این 
احتمال وجود دارد کــه افزایش قیمت یک هزار تا 
دو هزار تومانی روغــن به دلیل افزایش هزینه های 
حمل و جانبی از کارخانه تا فروشــنده مغازه باشد، 
اما برخی نیز از این موضوع ســوء استفاده می کنند 
کــه البته با توجه به گفته صفاری، باید نظارت ها با 
توجه به آشــفتگی موجود در بازار بیشتر شود تا از 

این وضعیت سوء استفاده نکنند.
شــاید طبق گفته مســئولان عرضــه همچون 
گذشته درحال انجام است و مردم بیش از حد نیاز 
درحال خرید هستند و این موضوع باعث ایجاد جو 
روانی شــده است، اما اینکه برخی برای تهیه روغن 
دچار مشــکل شده اند، بر کسی پوشیده نیست و با 
توجه به تخلف برخی شــرکت ها در عرضه اجباری 
برخی اقلام در کنار روغن، بسیاری از بنکداران را از 
تهیه و توزیع روغن منصرف کرده و این موضوع نیز 
کمبود روغن در بازار را تشدید کرده است که باید 
نظارت کافی و برخورد با این شــرکت های متخلف 

نیز در دستور کار قرار گیرد.

عضو شــورای مدیریت جامعه مهندسان 
مشــاور ایــران: ضوابط بلندمرتبه ســازی 
از زمان شــهردار  همــدان و پهنه های آن 
علیقلی زاده تدوین شده است/ تنها 10 درصد 
شــهر همدان قابلیت بلندمرتبه سازی دارد/
عضو هیئت مدیره انجمن صنفی مهندســان 
مشــاور معمار و شهرســاز ایران: توســعه 
برنامه محــور نیاز امروز شــهرها/ مدیریت 
شــهری ارزش های عمومی  شهر را به منابع 

مالی تبدیل نکند
ســپهرغرب، گروه خبر - طاهــره ترابی مهوش: 
ســپهرغرب در پــی گفت وگو با دو تن از اســاتید 
شهرســازی کشور مطرح کرد: توسعه عمودی شهر 
بدون برنامه نتیجه ای جز مرگ تدریجی شهر را به 

دنبال نخواهد داشت.
یکی از پیامدهای شهرنشــینی ســریع کشور، 
ظهور پدیده بلندمرتبه ســازی بوده که الگوبرداری 
غلطــی از نمونه غربی آن بــرای مقابله با تقاضای 
سرسام آور مسکن اســت. تحمیل اجباری این نوع 
ساخت وســاز بر بدنه شــهرها، علاوه بر به هم زدن 
توازن کالبدی  آن ها، موجب بروز عوارض بســیاری 
برای فرآیند شهرنشینی شده است؛ می توان گفت 
کــه عوارض منفی بســیار آن، عمدتاً در پس پرده 
بازار مستغلات سودآوری شهری، هنوز ناپدید است.
از طرفی افزایش سریع جمعیت و کمبود زمین 
مناســب برای توسعه و از طرف دیگر روشن نبودن 
سیاست های توســعه ای شــهری در ابعاد کلان و 
محلی، باعث شــده اســت که فشــارهای وارد بر 
ساختار شهر از قبیل مهاجرت ها، مسائل اقتصادی 
و اجتماعی، کمبود مســکن و غیــره، راه حل های 
موقتی و موضعی را ســبب شــوند که از آن جمله 
می توان به رشــد درون شــهری از طریق احداث 
ســاختمان های بلند اشــاره کرد که درحال تغییر 
ساختار شــهرهای بزرگ کشــورمان است، بدون 
آنکه امکانات محیط برای تزریق چنین ســازه هایی 
به بافــت محلی و کارآیی آن ها در ســطح شــهر 
مشــخص شده باشــد؛ دراین بین اگر طی روزهای 
اخیر روزنامه سپهرغرب را ورق زده باشید، دیده اید 
که خبرهایی در این زمینه از ســوی اعضای شهر 
منعکس می شــود که گویی افرادی در نبود الگوی 
پایدار توسعه شهری در یک اقدام انتحاری به دنبال 
ساخت ساختمان های بلندمرتبه در پهنه ها و نقاط 
مختلف شــهری همدان هستند، به طوری که طبق 
طرح ارائه شــده از سوی مشاور گرفته شده از سوی 
شهرداری، همدان به طور کامل در آینده نه چندان 
دور به صحنه تاخت و تاز برج سازان بدل خواهد شد.

بر این اســاس با توجه به اهمیت موضوع بر آن 
شــدیم تا با دو تن از اســاتید زبده حوزه معماری 
و شهرســازی کشور یعنی سعید ســادات نیا، عضو 
هیئت مدیره انجمن صنفی مهندسان مشاور معمار 
و شهرساز ایران و نیز عضو هئیت مدیره مهندسین 
مشــاور معمــاری و شهرســازی آمود و ســهراب 
مشــهودی، عضو شورای مدیریت جامعه مهندسان 
مشاور ایران و مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور 
پارسوماش گفت وگوهایی ترتیب دهیم که در ادامه 

می خوانید:
عضو شــورای مدیریت جامعه مهندسان مشاور 
ایران در واکنش به مباحث عنوان شده تصریح کرد: 
مسئله این اســت که بنده چندسال پیش به عنوان 
مشــاور ضوابط بلندمرتبه ســازی شــهر همدان را 

تدوین کردم.
ســهراب مشــهودی با تأکید بر اینکه در زمان 
تصدی شــهرداری همدان توسط آقای علیقلی زاده 
وی نگاه ویژه بر ضرورت تدوین طرح های توسعه ای 
بر مبنــای مطالعات علمی و پژوهشــی داشــت، 
گفــت: بر ایــن اســاس از آنجایی که مــا ضوابط 
بلندمرتبه سازی شــهر تهران را تهیه کرده بودیم، 
آقای علیقلی زاده از ما )در آن سال ها به عنوان نقطه 
شــروع به شــهرهای بزرگ مجوز بلندمرتبه سازی 
داده شــده بــود( خواهان تدوین طــرح هم برای 

مکان یابی و هم ضابطه شد.
این اســتاد شهرســازی و معماری با بیان آنکه 
البته در زمان تصدی وی بنا به آن نگاه آینده نگارانه 
و علمــی چهار طرح مطالعاتــی دیگر نیز در حوزه 
شهرسازی از سوی شــهرداری همدان درخواست 
شد که انجام شــود، خاطر نشان کرد: از مهم ترین 
طرح های می توان به تدوین طرح تفضیلی شــهر و 

طرح شهرسازی دره گنجنامه اشاره کرد.
مشــهودی با بیان اینکه در پــی عقد قرارداد با 
شــهرداری همدان کار را آغاز کردیم و مکان یابی 
و ضوابط بلندمرتبه سازی شــهر همدان تهیه شد، 
اذعان کرد: خوشــبختانه این ضوابــط به تصویب 

شورای عالی معماری و شهرسازی کشور رسید.
وی افــزود: اما با تغییر شــهردار، گویا به گفته 
همکارانــش در آن زمان فرد جدیــد اعتقادی به 
برنامه محور بودن توســعه شهر نداشت و طرح های 
این چنینی را مانعی بر سر راه شهرداری ها پنداشت.
مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور پارسوماش 
پایدار با بیان اینکه با روی کار آمدن شهردار جدید 
6 طرحــی که دو طــرح آن مصوبه شــورای عالی 
معماری و شهرسازی را نیز دریافت کرده بود معلق 
شــد، گفت: گویا وی معتقد بود این طرح ها دست 

شهرداری را در اداره شهر می بندد.
این استاد شهرســازی با تأکید بر آنکه یکی از 
اشــکالاتی که شــهردار جدید بر طرح تدوین شده 
گرفته بود این بود که پهنه های بلندمرتبه ســازی 
در شــهر اندک اســت، اذعان کرد: درحالی که در 
این طرح علاوه بر شــاخص های شهرســازی، نحوه 
بارگــذاری ترافیکــی این پهنه ها، منظر شــهری، 
مباحــث اجتماعی و دیــد و منظر الونــد و ده ها 

شاخص دیگر علمی نیز مدنظر قرار گرفته بود.
مشــهودی با بیان اینکه منطبــق با مؤلفه های 
مشخص شده یقیناً در هر شــهر در بهترین حالت 
تنها 15 درصد از شــهر را می تــوان به این مقوله 
اختصاص داد، ابراز کرد: براســاس آنچه گفته شد، 
به نظر می رسد مشاوری که درحال حاضر از سوی 
شــهرداری گرفته شده، به گونه ای انتخاب شده که 

در گســترش پهنه های بلندمرتبه سازی با این نهاد 
هم آوا باشــد و اگر نه، طرح مصوبه شده در شورای 
عالی معماری شهرسازی موجود، درحال حاضر نیز 
می تواند مورد استناد قرار گیرد و لزومی به انتخاب 

مشاور جدید نیست.
وی با اشاره به اینکه در طرح مصوبه مکان یابی و 
ضابطه بلندمرتبه سازی همدان در حدود 10 درصد 
محدوده شــهر امکان بلندمرتبه سازی وجود دارد، 
خاطرنشان کرد: باید از این مدیران فعلی بپرسد که 
چرا طرح مصوب موجود را کنار گذاشته و دست به 

تهیه طرح جدید می زنید؟
وی با بیان اینکه طبق مطالعات دقیق مکان یابی 
در حوزه بلندمرتبه ســازی علاوه بر مشــخص شدن 
مکان های معین برای این فضا تراکم مشــخصی نیز 
مدنظر قرار می گیرد و این فضا را نمی توان براســاس 
توافق مالی با شهرداری تغییر داد، گفت: در این سال ها 
شهرداری تهران با اجرایی کردن طرح مذکور مخالف 
کرده و از این فرصت زمانی استفاده و به بهانه ضابطه، 
طرح مکان یابی را نیز باطــل اعلام کرد و نتیجه آن 
درحال حاضر ساخت وساز در شمال ولنجک بوده که 
در طرح جزء محدوده ممنوعه اســت و شاهد احداث 
برج های بلندمرتبه هستیم و در آینده نیز مشابه این 

موضوع را در همدان خواهیم دید.
مشــهودی با اشــاره به تعدادی از شاخص های 
درنظر گرفته شــده در طرح ضوابــط و مکان یابی 
بلندمرتبه سازی در شهر همدان، گفت: بیش از 14 
شاخص در این زمینه مدنظر قرار گرفت که ازجمله 
آن ها می توان به وســعت زمین، رعایت هم جواری، 
دسترســی ها و درعین حال عدم تأثیرگذاری بافت 
جدید به  لحــاظ اجتماعی بر بافــت هم جوار و نیز 
حفظ بنا و بافت تاریخی در شــهر و عدم مخدوش 

کردن منظر الوند اشاره کرد.
مسئول گروه شهرسازی جامعه مهندسان ایران گفت: 
در بحث ضوابط ارتفاعی این پهنه ها نیز شــاخص های 
بین المللی مدنظر بود که ازجمله آن ها می توان به این 
مسئله اشــاره کرد که این ارتفاع تا حدی مجاز بود که 
علاوه بر حفظ حریم همسایه ها، دید منظر را نیز دچار 
چالــش نکند و یا آنکه این ارتفاع نباید همســایه های 

ساختمان بلندمرتبه را به سایه ابدی فرو ببرد.
این استاد معماری و شهرسازی خاطرنشان کرد: 
به نظر من بنا به سابقه ای که در تهیه طرح مکان یابی 
بلندمرتبه ســازی  در تهران داشتم و مخالفت شدید 
شــهرداری تهران با آن طرح به جهــت آنکه اعتقاد 
داشــت دســتش را در این بخش )بلندمرتبه سازی( 
بســته )با وجود اینکه خودش متولی تهیه بود(، در 

شهر همدان نیز همین فضا حکم فرما است.
مهندســان  انجمن صنفی  عضو هیئت مدیــره 
مشــاور معمار و شهرســاز ایران نیز با بیان اینکه 
مشــکل اصلــی مــا در بحث توســعه شــهری و 
بارگذاری های جمعیتی چــه به صورت افقی و چه 
به صورت عمودی ســاختاری و دیرینه است، گفت: 
مســئله این بوده که برنامه مند کردن توسعه شهر 

یک اصل غیر قابل انکار است.
سعید سادات نیا با تأکید بر آنکه این مهم از دهه 
40 از طریق تدوین طرح آمایش ســرزمینی مورد 
توجه بوده اســت، اذعان کرد: حتی سازمان برنامه 
و بودجه کشــور نیز بر همین مبنا شــکل گرفته، 
به گونــه ای که یکی از وظایف اصلی این دســتگاه 

تدوین طرح آمایش سرزمینی بوده است.
وی با اشاره به اینکه طرح آمایش سرزمینی ایران 
با کمک مشاورین درجه یک بین المللی در سال 47 
شمسی تدوین و به عنوان یک سند در همه بخش ها 
تدوین شد اما متأسفانه پس از انقلاب این طرح قابل 
استناد علمی درســت به اجرا درنیامد، عنوان کرد: با 
وجود اینکه چندین بار بر آن شدیم تا نسبت به اصلاح 
طرح آمایش ســرزمینی اقدام و حتی سازمان هایی 
نیز به این منظور تشــکیل شد، اما در کشمش بین 
سازمان برنامه و وزارت راه و شهرسازی )هریک معتقد 
به این مسئله بودند که می بایست خود تدوین کننده و 

تهیه کننده طرح باشند( این مهم ابتر باقی ماند.
ســادات نیا با بیان آنکه این کشمکش منجر به 
آن شد که درنهایت وزرات راه و شهرسازی نسبت 
بــه تهیه طرح هــای کالبدی اقدام کنــد، گفت: از 
طرفی سازمان برنامه نیز در پی  ناملایمات پیش رو 
هیچگاه نتوانســت به صورت جدی پیگیر و کارآمد 
نســبت به روز کردن طرح آمایش سرزمینی اقدام 
کند؛ پس این دســتگاه نیز روی سیاســت گذاری 
موضعــی و محلــی تمرکز کــرد کــه نتیجه آن 

قدرتمندی حاکمیت محلی شد.
وی با تأکید بر اینکه قدرت گرفتن مدیریت های 
محلی بی اشــکال اســت، اذعان کرد: در این بین 
این مســئله مطرح می شــود که وقتی دارای پهنه 
ســرزمینی یک دســت هســتیم، این برنامه ریزی 
موضعی باید با دیگر فضاها هم خوانی داشته باشد.

این پژوهش گر حوزه شهر با بیان اینکه خلأ اصلی 
در عــدم روزآمدی طرح آمایش ســرزمینی بوده که 
مشخص کننده سیاست های کلی توسعه جمعیتی و 
چگونگی آن است، خاطرنشان کرد: نتیجه ناکارآمدی 
ایــن طرح را می توان در بارگذاری نامتوازن جمعیتی 
در شهرهایی همچون قم، کرج و مشهد به وضوح دید.

این اســتاد شهرسازی با اشــاره به آنکه درحال 
حاضر هیچ توجیهی برای این نوع رشــد در شهرها 
نمی توان برشــمرد، ابراز کرد: در پی نبود سیاست 
کلی در مرحله بعدی شاهد آن هستیم که در عدم 
رعایت جایگاه و شأن مشــاورین، طرح های جامع 
و تفضیلــی آن قــدر ضعیف تدوین می شــوند که 

نمی توانند دردی از شهر را دوا کنند.
ســادات نیا افزود: درحال حاضــر آن قدر قدرت 
حاکمیتــی و دخالت در تدویــن طرح ها بالا برده 
شــده که متأسفانه با عرض شــرمندگی مشاورین 

طرح های شهری به پادوی مدیران بدل شده اند.
وی با تأکید بر اینکه عنصر وجودی مهندســین 
مشاور بر مبنای اندیشه سازی برای توسعه ملی در 
جهات مختلف اســت، اظهار کرد: برای رسیدن به 

این مطلوب می بایست از چارچوب های علمی بهره 
برد و بعد از اندیشه ســازی مجریان، درصدد فراهم 

کردن بسترهای قانونی و رفع موانع پیش رو بود.
عضو هئیت مدیره مهندسین مشــاور معماری و 
شهرسازی آمود افزود: متأسفانه در پی سیاست گذاری 
غلط طی ســال های گذشته و به ویژه سیاست گذاری 
اشتباه اقتصادی برای منابع درآمدی شهرها، مدیران 
خود اقتدارگرا شــده و در جایگاه مهندســین مشاور 

به عنوان اندیشه سازان توسعه قرار گرفتند.
سادات نیا با تأکید بر آنکه در پی این اقتدارگرایی 
مدیران شــهری در مقام حفــظ منافع در مواقعی 
شاهد تضاد بین مشاورین و آن ها بودیم و هستیم، 
اظهار کرد: در پی این فضا در اغلب شــهرها شاهد 
آن هســتیم که زمان تدویــن طرح ها به دلیل عدم 

تخصیص بودجه کافی، به شدت طولانی می شود.
وی افزود: تأســف بارتر آنکــه در این روند پس 
از تدویــن طرح جامع تهیه طــرح تفضیلی و ارائه 
خدمات برعهده شــهرداری ها نهاده می شود، حال 
آنکه ایــن مهم نیازمند هزینه گزافی اســت که از 
توان مدیریت شهری خارج بوده؛ بنابراین در برخی 
موارد شاهد آن هستیم که ارزش های عمومی شهر 

به منابع مالی تبدیل می شود.
این شهرســاز با تأکید بر آنکه توسعه پایدار بر 
مبنای ارزش های کیفی در شــهر محقق می شود، 
اذعان کرد: بر این اســاس یکی از خلأ های قانونی 
در تدوین طرح های جامع به نبود پیوســت کیفی 
در مســیر توسعه بازمی گردد که به عنوان یک اصل 
می بایســت پیش روی تدوین کنندگان و مجریان 

طرح های جامع و تفضیلی قرار گیرد.
وی با بیان اینکه نباید آینده شــهر همدان در 
بحث بلندمرتبه سازی به شرایط کنونی شهر تهران 
با تصمیم ســازی غلط بدل شود، ابراز کرد: نباید به 
این مســئله از آن جنبه که شــهرداری می بایست 
به لحاظ درآمدی خودکفا شــود نگریست و فضای 
عمودی شــهر را برای تأمیــن مخارج بدون درنظر 

گرفتن شاخص های علمی فروخت.
مع الوصف؛ ذکر این نکته ضروری است که زمانی 
خانه های شهر همدان یک دست بود، همه چیز هویت 
داشت، از شکل و شــمایل خانه ها گرفته تا کوچه و 
خیابان هــا، به ویژه آنکه مهم تریــن مؤلفه هویت هر 
شهری، ساختمان هایش است و این نمای ساختمان ها 
بوده که با تو ســخن می گویند که به کدامین شــهر 
قدم گذاشــته ای، اما اکنون نه از آن چمن ها خبری 
هســت و نه از آن معماری که نماد شهر همدان بود. 
ساختمان های یک یا نهایتاً دو طبقه حیاط داری که 
صفا و صمیمیت در آن ها موج می زد و همســایه ها از 

دوست و فامیل به همدیگر نزدیک تر بودند.
اما حــال بی ســامانی آپارتمان هــا و برج های 
اداری و تجاری مســکونی آن هــم به صورت اغلب 
بی قاعده،نفــس شــهر را تنــگ کــرده؛ بنابراین 
درصــورت تصویب پهنه هــای بی قاعده طبق آنچه 
از سوی اساتید شهرســازی برای بلندمرتبه سازی 
عنوان شد، طی سال های نه چندان دور شاهد مرگ 
تدریجــی هویت تاریخی، طبیعی و شــهر تاریخ و 

تمدن خواهیم بود.

تقاضای بیش از نیاز دلیل آشفتگی بازار روغن؛

آقای صمت در همدان: روغن داریم؛ بنکداران: روغن نیست!
پای لنگ نظارت در آشفته بازار توزیع و عرضه روغن

سپهرغرب در پی گفت وگو با اساتید شهرسازی کشوری مطرح کرد:

مرگ تدریجی شهر زیر پای برج های بی قاعده


